РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

	с. Поспелиха

	01.04.2013

	                       № 153

	Об утверждении  положения о районном конкурсе «Воспитатель года  - 2013

В целях поддержки инновационного движения педагогических работников дошкольных образовательных учреждений в Поспелихинском районе, повышения престижа  профессии педагога дошкольного образовательного учреждения, выявления талантливых воспитателей, пропаганды и распространения передового педагогического опыта в области дошкольного образования,

п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить Положение о районном конкурсе  «Воспитатель года — 2013» (приложение 1).
2. Провести районный конкурс «Воспитатель  года – 2013»  с  20 по  23 мая  2013 года. Финал конкурса провести 23 мая 2013 г. на базе МБДОУ «Детский сад №3 «Рябинушка». Начало в 9ч.30 мин.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста комитета по образованию Будянскую Т.В..

Председатель комитета                                                                           Е.А. Огнева

	Приложение 1
к приказу от «01» апреля  2013  г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «Воспитатель года– 2013»

1. Общие положения
1.1. Профессиональный районный конкурс «Воспитатель года– 2013» (далее – Конкурс) проводится в целях поддержки инновационного движения педагогических работников дошкольных образовательных учреждений, распространения их педагогического опыта, внедрения новых педагогических технологий в систему образования, поддержки талантливых, творчески работающих педагогов.

1.2. Для общего руководства организацией и проведением Конкурса учредители формируют Организационный комитет (далее - Оргкомитет).

1.3. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

формирует и утверждает состав жюри Конкурса;

определяет порядок проведения Конкурса;

обеспечивает организационные условия для проведения Конкурса;

рассматривает спорные вопросы в ходе организации и проведения Конкурса;

    организует освещение Конкурса в средствах массовой информации;

рассматривает и утверждает итоговые протоколы заседаний жюри Конкурса, принимает соответствующие решения.

1.4. Конкурс призван способствовать:

формированию позитивного общественного мнения о профессии педагога дошкольного образовательного учреждения;

обновлению и совершенствованию системы дошкольного образования в Поспелихинском районе;

повышению уровня профессионального мастерства педагогов;

созданию возможностей для реализации творческого потенциала педагогов дошкольных образовательных учреждений, поддержки творчески мыслящих воспитателей.

         1.5. Учредителем Конкурса является комитет по образованию Поспелихинского района.

2. Место и сроки проведения Конкурса, требования
к оформлению документов и материалов

2.1.  Конкурс проводится с 20.05.2013 по 23.05.2013

2.2. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники муниципальных общеобразовательных учреждений Поспелихинского района. Участие в конкурсе является добровольным.

2.3. Для участия в Конкурсе до 15.04.2013 в Оргкомитет конкурса по адресу: Коммунистическая, 7, каб. 29, tbudyanskaya@mail.ru для Будянской Т.В.  предоставляются следующие документы в электронном и печатном виде:

представление педагогического совета общеобразовательного учреждения, являющегося местом основной работы участника (приложение 1);

заявление  конкурсанта (приложение 2) ;

информационная карта участника (приложение 3);

анкета участника (приложение 4).

2.4. Конкурс  включает ряд конкурсных испытаний:
 «Презентация опыта работы» - конкурсант в течение 10 минут, включая ответы на вопросы должен раскрыть ведущие педагогические идеи своей деятельности, жизненные приоритеты, принципы и содержание работы с детьми, уровень результативности, отношение к коллегам, профессии в целом, перспективы деятельности).

Максимальное количество баллов – 23.

Критерии оценивания:

· актуальность представленной работы  (1-3-5);

· практическая значимость представленной работы (1-3-5);

· новизна представленного опыта работы (1-3-5);

· логичность построения представленной работы (0-1-2);

· соответствие содержания заявленной теме (0-1-2);

· оригинальность подачи материала (0-1-2);

· общая культура (культура общения, речи) (0-1-2).
Каждый критерий оценивается по трем уровням: низкий – средний – высокий, за который начисляется соответствующий балл (указан в скобках).

«Педагогическое мероприятие с детьми» (регламент до 20 минут; 10 минут для анализа деятельности). Участник конкурса проводит открытое мероприятие с детьми, отражающее содержание творческой работы. Мероприятие должно носить инновационный, творческо-деятельностный, развивающий, динамичный и воспитывающий характер.

Максимальное количество баллов: 42.
Критерии оценивания:

 методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приемов возрасту детей) (1-3-5);

умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом деятельности (1-3-5);

оригинальность организации и выбора содержания открытого просмотра (1-3-5);

умение удерживать интерес детей в течение организованной деятельности (1-3-5);

адекватность стиля взаимодействия с детьми группы (1-3-5);

организация взаимодействия/сотрудничества детей группы (1-3-5);

учет и поддержка активности и инициативности детей на занятии (1-3-5);

общая культура (1-3-5) (культура общения);

соответствие открытого педагогического мероприятия и творческой презентации (0-1-2).

Каждый критерий оценивается по трем уровням: низкий – средний – высокий, за который начисляется соответствующий балл (указан в скобках).
Конкурсные мероприятия проводятся на базе дошкольных образовательных учреждений с.Поспелиха по ходатайству комитета по  образованию Поспелихинского района.
«Импровизационный конкурс» (регламент: до 15 минут) Конкурс  проводится в форме  круглого стола, тема заседания из актуальных вопросов развития дошкольного образования  сообщается участникам за 1 час до начала. Конкурсное задание выявляет кругозор финалистов, нестандартность мышления, творческий потенциал участника.

Максимальное количество баллов – 20.

Критерии оценивания:

· наличие собственной позиции по теме – 1-2-3 балла;

· содержательность и аргументированность каждого выступления в ходе обсуждения - 1-5-10 баллов;

· умение вести профессиональный диалог (удерживать тему, продолжать и развивать высказанную мысль, обосновать заявленную позицию дополнительными аргументами; корректно возражать другому участнику при несовпадении позиций) – 1- 3- 7 баллов.

Каждый критерий оценивается по трем уровням: низкий – средний – высокий, за который начисляется соответствующий балл (указан в скобках).

2.5. Для оценки конкурсных выступлений (работ) участников муниципальным органом управления образованием формируется жюри.

2.6. Официальное подведение итогов Конкурса, объявление и награждение его победителей (дипломантов и др.) осуществляется приказом комитета по образованию Поспелихинского района на основании решения (итогового протокола заседания) жюри.

3. Определение и награждение победителей Конкурса

3.1. Победитель Конкурса определяется путем подсчета суммы конкурсных баллов и объявляется приказом комитета по образованию Поспелихинского района.

3.2. При равенстве суммы конкурсных баллов у двух и более участников предпочтение отдается участнику, получившему большее количество баллов по результатам конкурсного занятия.

3.3. Победителю Конкурса присваивается звание «Воспитатель года - 2013», вручается лента победителя.

3.4. Финалисты Конкурса награждаются Благодарственными письмами комитета по образованию Поспелихинского района.  Победители конкурса награждаются грамотами комитета по образованию Поспелихинского района.

4. Жюри Конкурса
4.1. Для оценивания конкурсных мероприятий  создается жюри. Состав жюри. В состав жюри входят руководители  дошкольных образовательных учреждений, заслуженные педагоги, методисты и представители общественных организаций.
4.2. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий  в баллах в соответствии с критериями, утвержденными Оргкомитетом конкурса. По каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости.

4.3.
Члены жюри обязаны соблюдать настоящий  Порядок, регламент работы жюри, голосовать индивидуально, не пропускать заседания без уважительной причины.

4.4. Члены Жюри имеют право вносить предложения Оргкомитету о поощрении участников заключительного этапа Конкурса специальными призами.

4.5. Оргкомитет Конкурса организует жеребьевку участников в конкурсных мероприятиях заключительного этапа Конкурса.
4.6. Оценочные ведомости архивируются Оргкомитетом и могут быть подвергнуты анализу после завершения Конкурса.
Контактная информация:

Комитет по образованию Администрации Поспелихинского района, Будянская Татьяна Валерьевна, ул.Коммунистическая,7, каб. 29, тел. 22 4 23, tbudyanskaya@mail.ru.

	Приложение 1

к положению о районном конкурсе «Воспитатель года – 2013»

Представление

____________________________________________________________________________________________________

(наименование дошкольного образовательного учреждения )
выдвигает
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

на участие в районном  конкурсе «Воспитатель года - 2013».

Руководитель Заявителя

         (фамилия, имя, отчество)

М.П.

Приложение 2
к положению о районном конкурсе

«Воспитатель года - 2013»
Заявление.

Я,                                                                                                                  ,

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в районном  конкурсе «Воспитатель года - 2013»  и внесение сведений, указанных в информационной карте участника Конкурса, в базу данных об участниках Конкурса и использование в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки, а также на использование организатором Конкурса иных материалов, представляемых на Конкурс для публикаций в СМИ и при подготовке учебно–методических материалов Конкурса.

«____» __________ 20____ г.                            _____________________

                                                                                             (подпись)

	Приложение 3
к положению о районном конкурсе «Воспитатель года – 2013»

	Информационная карта участника

районного конкурса «Воспитатель года– 2013»

	__________________________________________

(фамилия)

______________________________________________

(имя, отчество)

	1. Общие сведения

	Населенный пункт

	Дата рождения (день, месяц, год)

	2. Работа

	Место работы (наименование об​разовательного учреждения в со​ответствии с уставом)

	Занимаемая должность

	Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на момент за​полнения анкеты)

	В каких возрастных группах в настоящее время работаете

	Аттестационная категория

	3. Образование

	Название, год окончания учреждения профессионального образования, факультет

	Специальность, квалификация по диплому

	4. Конкурсное задание «Педагогическое мероприятие с детьми».

	Направление, образовательная область, форма

	Возрастная группа детей

	Необходимое оборудование

	5. Досуг.

	Хобби

	7. Контакты.

	Рабочий телефон

	Домашний телефон

	Мобильный телефон

	8. Профессиональные ценности.

	Почему нравится работать в ДОУ

	В чем, по мнению участника, состоит основная миссия воспитателя

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:

_____________________ (__________________) «____» __________ 20____ г.                               (подпись)                          (фамилия, имя, отчество участника)

	Приложение 4
к положению о районном конкурсе «Воспитатель года– 2013»

АНКЕТА
участника районного конкурса «Воспитатель года– 2013»
	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Число, месяц, год рождения

	Домашний адрес